
1  

 
  

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE ORGANIZZAZIONE E BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e gestione beni mobili e servizi 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e s.m.i.;  
VISTO il DPCM 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”; 
 
VISTI la Legge ed il Regolamento sull’amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato e s.m.i.;  
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020”  
VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 28.12.2017, di ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione per l’anno 2018;  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n.56; 
 
VISTO quanto disposto dall’art. 1 del Decreto Legge 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato dall’art.1 - comma 141 - della Legge 228/2012;  
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  
PREMESSO che, con apposito, precedente affidamento (perfezionato a seguito di Trattativa Diretta n.688985 su piattaforma  CONSIP, stipulata in data 16.11.2018 con la società “ GIULIO RISI snc“, con sede in Frascati ( Roma)- via Grotte dello Stincon.17 – ha avuto luogo l’individuazione (mediante scavi per sondaggi e ricerche) dei percorsi delle tubazioni di adduzione acqua in parte del complesso  del Magazzino Centrale del Materiale Profilattico , sito in Roma – Via dei Carri Armati n.13 ( con particolare riferimento alle derivazioni a servizio della palazzina Uffici e delle abitazioni dei Custodi;  
CONSIDERATO che tale attività, programmata in vista dell’imminente installazione da parte di “ACEA spa” di nuovi contatori per erogazione acqua per usi civili e antincendio a servizio dell’intero Comprensorio e resasi necessaria per l’indisponibilità di mappe e disegni in merito a tali sotto servizi, era mirata a verificare la possibilità di raccordare i nuovi contatori alla porzione di impianto sotterraneo già esistente;  
CONSIDERATO che, in esito a tale attività preliminare, è risultato che, come si evince da apposita relazione da parte del Consegnatario del citato Comprensorio (presente in atti dell’Ufficio), l’effettuazione del citato raccordo non può avere luogo nelle condizioni attuali, in quanto la predisposizione dei tubi 



2  

dell’acqua (e del gas) si interrompe a circa 30 metri dal sito di allocazione dei nuovi contatori previsti da “ACEA spa”;  
CONSIDERATO pertanto che occorre superare la citata situazione, completando l’opera di predisposizione dell’intero impianto mediante la realizzazione di un’apposita conduttura per acqua civile + acqua antincendio + gas, che consenta appunto di unire i nuovi contatori ai sopracitati terminali di predisposizione già esistenti;  
CONSIDERATO altresì che l’effettuazione di quanto sopra, oltre a completare l’opera, consentità il ripristino delle condizioni di decoro e piena fruibilità del piazzale principale del Comprensorio, al momento caratterizzato dalle conseguenze delle attività di scavo per l’esecuzione della commessa originaria (rottura della pavimentazione, presenza di scavi aperti, seppure messi in sicurezza, ecc.);  
RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento dell’intervento straordinario conclusivo sull’impianto idrico nei termini sopracitati;  
VISTO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 32 del citato D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO quanto disposto dall’art. 1 del Decreto Legge 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato dall’art.1 - comma 141 - della Legge 228/2012;  
CONSIDERATO che alla data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP in merito al servizio de quo; 
 
TENUTO CONTO che ai fini dell’affidamento del servizio questa Amministrazione ha acquisito n. 3 preventivi, conservati in atti del competente Ufficio, il migliore dei quali risulta essere quello formulato dall’operatore economico “GIULIO RISI snc”, per l’importo di € 5.440,00 – IVA esclusa;  
CONSIDERATO che il sopra citato preventivo appare congruo rispetto ai prezzi di mercato e in riferimento a servizi analoghi precedentemente affidati da questa Amministrazione; 
 
VISTO in particolare l’art.36, comma 2 lett. a) del richiamato D.lgs.50/2016 che prevede che, per affidamenti inferiori a € 40.000,00 le Amministrazioni possano procedere mediante affidamento diretto; 
 
RITENUTO pertanto che, alla luce degli elementi sopra rappresentati, questa Direzione Generale deve dare corso con la dovuta urgenza all’espletamento di una trattativa diretta, ai sensi l’art.36, comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 su piattaforma CONSIP per la realizzazione del completamento dell’intervento straordinario all’impianto idrico di via dei Carri armati n.13, sede del Magazzino centrale del materiale profilattico, ai fini del ripristino dello stesso, a favore della società “GIULIO RISI snc” 

 
DETERMINA  
ARTICOLO 1 

(oggetto dell’affidamento e importo)  1. Per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 é determinato l’affidamento tramite trattativa diretta su piattaforma CONSIP dell’intervento straordinario conclusivo all’impianto idrico di via dei Carri armati n.13, sede del Magazzino Centrale del Materiale Profilattico, ai fini del ripristino dello stesso, a favore della società “GIULIO RISI snc”.  
ARTICOLO 2 

(importo dell’affidamento)  1. L’importo di spesa per l’affidamento del servizio di cui al precedente art. 1 è determinato in € 5.440 I.V.A. esclusa.  2. La spesa graverà sul competente capitolo 1263 pg 39 di questa Amministrazione per l’anno 2018. 3. Fermo restando tutti i requisiti d’ordine generale definiti all’art. 80 del  Dlg. 50/2016, l’Ufficio competente procederà all’affidamento tramite piattaforma CONSIP ai sensi di quanto disposto dalla normativa vigente.  
 
 



3  

ARTICOLO 3 
 (Responsabile unico del procedimento) 

 1. In applicazione di quanto stabilito all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede che, per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della L 241/1990, un responsabile unico del procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, viene nominata Responsabile unico delle procedure di affidamento e di esecuzione del servizio oggetto del presente decreto, la dott.ssa Adriana Chiurato, dipendente di ruolo dell’Amministrazione e direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale Organizzazione e Bilancio.  
ARTICOLO 4 

(obblighi di pubblicazione)  1. La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di 
pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs 33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del d.lgs n. 50/2016.  Roma 12 DIC 2018 
                                   IL DIRETTORE GENERALE                                                    F.to (Dott. Giuseppe CELOTTO)     


